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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai

giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 
của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh 
ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 06/11/2025 về việc phê duyệt 
Đề án Chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030.

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-KCNKKT ngày 4/8/2025 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai;

Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai (Ban Quản 
lý) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Quản lý, phát huy vai trò của 
người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến chuyển đổi 
số; đồng thời tạo sự đồng thuận, tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động; của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức 
xã hội trong quá trình thực hiện.
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Đẩy mạnh chuyển đổi số vào mọi lĩnh vực hoạt động của Ban Quản lý, góp 
phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng suất lao động và chất lượng dịch 
vụ công tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Tối ưu hóa quy 
trình xử lý thủ tục hành chính; Phát triển các nền tảng dữ liệu phục vụ điều 
hành; Hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất xanh – quản trị số – tiết kiệm năng lượng 
theo định hướng của tỉnh

2. Yêu cầu:
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phải bám sát Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ, 
Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Đồng Nai, Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 06/11/2025 về việc phê duyệt 
Đề án Chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030.

Đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Ban 
Quản lý và các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao (KCN, KKT, 
KCNC); việc triển khai phải đạt hiệu quả cao nhất, tránh chồng chéo, lãng phí 
nguồn lực. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng phòng, đơn vị, gắn với 
công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát nhằm phát huy tinh thần chủ động, sáng 
tạo, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch nhằm nâng 
cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 
lao động trong Ban Quản lý trong việc công tác chuyển đổi số.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ
Trên cơ sở các nội dung nêu trên, Ban Quản lý đề ra các nhiệm vụ được 

xác định và phân công cụ thể theo Phụ lục - Danh mục các nhiệm vụ kèm theo 
Kế hoạch này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước 

đảm bảo theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý có trách nhiệm triển khai 

thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và tiếp tục rà 
soát, cập nhật bổ sung nhiệm vụ cho phù hợp với thực tiễn. Kiểm tra, đôn đốc 
việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hàng 
năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Quản lý Công nghệ cao để tổng hợp, 
báo cáo UBND tỉnh.
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2. Giao Phòng Quản lý Công nghệ cao chủ trì, tổng hợp các khó khăn, 
vướng mắc và biện pháp cần thiết từ các phòng, đơn vị, kịp thời báo cáo và kiến 
nghị Lãnh đạo Ban để bảo đảm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch này; 
tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ của các phòng, đơn vị, tham mưu Lãnh 
đạo Ban báo cáo UBND tỉnh định kỳ trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.

3. Giao Văn phòng nghiên cứu, tham mưu Ban Quản lý bố trí kinh phí và 
hướng dẫn các phòng, đơn vị lập dự toán và thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Đồng 
Nai giai đoạn 2025-2030. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên; trong quá trình 
thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban 
xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ (tổng hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc BQL;
- Lưu VT, CNC (H).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Việt Phương
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PHỤ LỤC CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ
(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-KCNKKT ngày      /11/2025 của 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai.

STT Nhiệm vụ Đơn vị trủ 
trì

Đơn vị 
phối hợp

Thời gian 
thực hiện

Ghi Chú

1.
Phối hợp với Sở KHCN Xây 
dựng Kiến trúc tổng thể số 
tỉnh Đồng Nai

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025

Triển khai khi 
có văn bản 

hướng dẫn của 
Sở KHCN

2.

Phối hợp với Sở KHCN 
tham mưu ban hành các 
chính sách đẩy mạnh hoạt 
động chuyển đổi số gồm: 
Nghị quyết thu hút nguồn 
nhân lực công nghệ thông tin 
tham gia hoạt động chuyển 
đổi số; Nghị quyết nâng cao 
chất lượng cụ thể hóa, hoàn 
thiện và thực hiện thể chế 
phát triển gắn đẩy mạnh 
chuyển đổi số, ứng dụng trí 
tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn 
trong công tác xây dựng và 
thi hành pháp luật.

Văn Phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản 

hướng dẫn của 
Sở KHCN

3.

Rà soát, xây dựng các quy 
chế, quy định gắn với việc 
khai thác, vận hành các hệ 
thống thông tin dùng chung 
của tỉnh.

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

4.

Phối hợp với Sở KHCN 
tham mưu thành lập, kiện 
toàn Ban chỉ đạo; Tổ giúp 
việc và phát triển về khoa 
học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số 
tỉnh Đồng Nai; Hội đồng Tư 
vấn Ban chỉ đạo về phát 
triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số tỉnh Đồng Nai.

Phòng Quản 
lý Công 
nghệ cao

Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản đề 
nghị phối hợp 
của Sở KHCN

5.

Phối hợp với Sở KHCN 
Hoàn thiện bộ tiêu chí đánh 
giá đo lường kết quả mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ dự trên 
kết quả phát triển chính 

Phòng Quản 
lý Công 
nghệ cao

Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản đề 
nghị phối hợp 
của Sở KHCN
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quyền số theo hướng dẫn của 
Bộ KHCN 

6.

Nâng cấp hạ tầng CNTT 
đảm bảo phục vụ hoạt động, 
triển khai, khai thác sử dụng 
các nền tảng số, IoT, ĐTTM

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

7.

Phối hợp với Sở KHCN thực 
hiện trung tâm giám sát điều 
hành tỉnh Đồng Nai (IOC) 
có ứng dụng trí tuệ nhân tạo, 
ứng dụng Nền tảng tổng 
hợp, phân tích dữ liệu tập 
trung

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản đề 
nghị phối hợp 
của Sở KHCN

8.

Phối hợp với Sở KHCN 
hoàn thiện việc triển khai 
Kho dữ liệu dùng chung cấp 
tỉnh và kết nối với cổng dữ 
liệu mở quốc gia

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai sau 
khi có văn bản 
đề nghị phối 
hợp của Sở 
KH&CN

9.

Phối hợp với Sở KHCN triển 
khai chữ ký số cho toàn bộ 
CBCC, VC trong cơ quan 
nhà nước và đơn vị trực 
thuộc

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

10.

Phối hợp với Công an tỉnh 
triển khai nhiệm vụ bảo đảm 
an toàn thông tin, an ninh 
mạng gắn với hoạt động 
chuyển đổi số trên địa bản 
tỉnh.

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

11.

Triển khai cơ sở dữ liệu 
doanh nghiệp trong Khu 
công nghiệp – Khu kinh tế 
(bao gồm hoạt động tối ưu 
hóa, làm sạch dữ liệu, có 
ứng dụng Trí tuệ nhân tạo)

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

12.

Hoàn thành kết nối khai 
thác, chia sẻ hiệu quả dữ 
liệu; triển khai các sáng kiến 
mở dữ liệu.

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

13. Phối hợp triển khai cung cấp 
chữ ký số cho doanh nghiệp.

Phòng Quản 
lý Công 
nghệ cao

Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Khi có văn bản 
đề nghị triển 
khai

14. Thu hút đầu tư doanh nghiệp 
công nghệ số, phát triển và 

Phòng Quản 
lý Đầu tư

Các phòng, 
đơn vị trực 

2025-2030
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ứng dụng chuỗi khối. thuộc

15.

Phối hợp với Sở Nông 
nghiệp và Môi trường triển 
khai ứng dụng công nghệ 
chuỗi khối trong vận hành, 
phát triển thị trường carbon 
trên địa bàn.

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản đề 
nghị phối hợp 
của Sở Nông 

nghiệp và Môi 
trường

16.

Phối hợp với Sở Tài chính 
triển khai các chương trình 
hỗ trợ, thúc đẩy doanh 
nghiệp, nhất là doanh nghiệp 
vừa và nhỏ chuyển đổi số.

Phòng Quản 
lý doanh 
nghiệp

Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai khi 
có văn bản đề 
nghị phối hợp 
của các đơn vị

17.
Phối hợp với Sở KHCN phát 
triển, hoàn thiện Cổng dữ 
liệu mở của tỉnh.

Văn phòng
Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030

Triển khai sau 
khi có văn bản 
đề nghị phối 
hợp của Sở 
KH&CN

18.

Tổ chức 01 buổi/năm trao 
đổi về định hướng phát triển 
khoa học công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số 
của ngành (trên cơ sở kế 
hoạch chuyển đổi số hàng 
năm) cho các CBCC, VC, 
doanh nghiệp trên địa bàn 
quản lý).

Phòng Quản 
lý Công 
nghệ cao

Các phòng, 
đơn vị trực 

thuộc
2025-2030
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